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Seznam značení

g [m/s2] gravitační zrychlení

pc [Pa] celkový tlak

pd [Pa] dynamický tlak

ps [Pa] statický tlak

pb [Pa] barometrický tlak

p [Pa] rozdíl tlaků

 [kg/m3] hustota

0 [F/m] permitivita vakua

r [F/m] relativní permitivita

el [ m ] měrný elektrický odpor

v [m/s] rychlost neovlivněného proudu tekutiny

v [m/s] střední rychlost proudění

.

V [m3/s] objemový průtok

P [W] výkon

t [s] čas

R [ ] odpor

U [V] napětí

C [F] kapacita

I [A] proud

 [C°] teplota

T [K] termodynamická teplota

S [m2] plocha
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 [-] účinnost

F [N] síla

n [ot/min] otáčky za minutu

 [%] relativní vlhkost

Ar [ KkgJ / ] plynová konstanta suchého vzduchu

Vr [ KkgJ / ] plynová konstanta vodních par

Vp [Pa] parciální tlak vodních par

,,

Vp [Pa] parciální tlak sytých vodních par

f [Hz] frekvence
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1 Úvod

Cílem této bakalářské práce je změření tlakové charakteristiky neznámého

dmychadla. Znalost tlakové charakteristiky je klíčová pro návrh aplikací dmychadla tak,

aby dmychadlo pracovalo s vysokou účinností. Tlaková charakteristika je závislost

celkového dopravního tlaku na objemovém průtoku.

Pro tento účel byl navrhnut měřící stand na základě možností, které jsou

v laboratoři. Měřící stand byl zkonstruován s ohledem na několik faktorů, především byly

vzaty v potaz připojovací rozměry dmychadla a prostorová omezení v laboratoři. Trať je

koncipována jako modul připojitelný ke stávajícímu aerodynamickému tunelu, kterým

budou kompenzovány vlivy měřící tratě na dmychadlo.

Následně se naměřená tlaková charakteristika použije pro optimalizaci geometrie

vstupního ústrojí modelu dmychadlového letounu pomocí numerických metod.

V další části je návrh standu pro měření parametrů vstupního ústrojí modelového

dmychadlového letounu. Stand se bude navrhovat pro aerodynamický tunel který je

v Praze-Malešicích. Měření bude následovat po optimalizaci vstupu. Je vhodné pro

ověření správnosti numerického výpočtu navržené geometrie

2 Rešeršní část

2.1 Vstupní ústrojí

Vstupní ústrojí slouží k přívodu vzduchu z vnější části letadla do části pohonu.

Nejvýhodnější je umístění vstupního ústrojí do přední části letadla, protože zde ještě

nedošlo k ovlivnění proudění. Konstrukční provedení vstupního ústrojí závisí na

projektované letové rychlosti letadla. U podzvukových letadel je obvykle vstupní ústrojí

neregulovatelné a s oblou náběžnou hranou. Naopak je tomu u nadzvukových letadel, kde

se setkáváme s regulovaným vstupním ústrojím a ostrou náběžnou hranou z důvodu

zpomalení a usměrnění proudícího vzduchu.

2.2 Měření tlaku

2.2.1 Základní pojmy

Měření tlaku v proudící tekutině je základní činnost, využívá se při stanovení

rychlosti a následně objemového nebo hmotnostního průtoku.

 Barometrický (atmosferický) tlak je vyvolaný gravitační silou Země, která působí

na molekuly plynu, z nichž je vzduch složen.
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 Podtlak je tlak nižší než barometrický tlak.

 Přetlak je tlak vyšší než barometrický tlak.

 Statický tlak je v tekutinách vyvolán díky zemskému tíhovému zrychlení g .

 Absolutní tlak má počátek vztažen k nulovému tlaku (k vakuu).

 Dynamický tlak vzniká v důsledku proudění tekutiny určitou rychlostí.

 Celkový tlak se tedy rovná součtu tlaku statického a dynamického.

2.2.2 Kapalinové manometry

Kapalinové manometry mají konstrukčně nenáročné řešení. Při nízkých nákladech

umožnují změřit rozdíl tlaků. Ovšem vysoká setrvačnost omezuje použití na měření

časově stálých nebo středních hodnot. Stupnice kapalinového manometru je dána

hydrostatickým zákonem. U kapalinových manometrů není praktické odečítání hodnot

pomocí počítačové techniky. Výstup kapalinového manometru se tedy obtížně

digitalizuje. Rozdíl tlaků se určí podle následujícího vzorce.

 Pahgpp  221  , (1)

kde
21 pp  je rozdíl tlaků,

2 je hustota kapaliny v manometru, g je gravitační

zrychlení a h je rozdíl výšky hladin.

Obrázek 1-základní pojmy při měření tlaku [4]
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Nejjednodušším manometrem je U-trubice s vhodnou kapalinovou náplní, ke které

je přidělané měřítko pro odečítání délek sloupců. Běžnou náplní je voda nebo líh případně

rtuť pro měření vyšších rozdílů tlaků.

Dalšími typy manometrů jsou například: diferenční manometr, mikromanometr

Prandtlův a Betzův vodní mikromanometr.

2.2.3 Kapacitní snímač tlaku

Princip kapacitního snímače tlaku je jednoduchý. Jedna elektroda kondenzátoru je

tvořena membránou, přičemž se její poloha mění s vlivem tlaku. Následně tedy změnou

vzdálenosti elektrod se mění kapacita. Pro deskový kondenzátor platí následující vztah

 F
d

S
C r   0

, (2)

kde S je plocha elektrod, d je vzdálenost elektrod, 0 permitivita vakua a r

poměrná permitivita.

Pokud uvažujeme, že je mění jen d, tak lze ostatní veličiny zahrnou do konstanty k.

 F
d

k
C  (3)

Obrázek 2-kapalinový manometr [4]
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Ze vztahu (2) vyplývá, že je charakteristika nelineární.

2.2.4 Membrána s odporovými tenzometry

Odporový tenzometr je senzor, u kterého se mění elektrický odpor při mechanickém

namáhání v oblasti pružných deformací (platí platnost Hookova zákona).

Například pokud bychom měli odporový drát o délce l, průřezu S a měrném odporu

el , který je vystaven účinkům síly F, tak že se prodlouží o délku l . Původní odpor

vodiče

 



S

l
R el

, (4)

se v důsledku působící síly změní o R , protože se jeho délka změní o l , průřez o

S a měrný odpor o
el (viz obrázek 4). Pro malé změny platí :

S

S

l

l

R

R

el

el 













(5)

Pokud použijeme

Obrázek 4-princip tenzometru [5]

Obrázek 3-princip kapacitního snímače [5]
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l

l
 , (6)

tak pro relativní změnu můžeme odvodit, že






k

l

l
k

R

R
, (7)

kde k je koeficient deformační citlivosti.

2.2.5 Membrána s piezorezistivními tenzometry

Základem je měřící buňka, která převádí tlak na elektrický signál. Tu tvoří

křemíková membrána, na jejímž povrchu jsou piezoresistivní prvky. Jedná se o kruhovou

membránu, která má průměr 0,8 až 6 mm podle měřeného tlaku. Technologie výroby

membrány je podobná technologii výroby integrovaných obvodů, tedy leptáním.

Piezoresistivní prvky jsou následně vytvořené difuzí. Mezi hlavní výhody křemíkových

membrán patří platnost Hookova zákona v širokém rozsahu, zanedbatelná hystereze a

použitelnost při vyšších teplotách až 125°C.

Na obrázku 5a je zakreslena membrána v nezatíženém stavu a čárkovaně ve stavu

při zatížení tlakem p. V zatíženém stavu lze na membráně nalézt místa, kde jsou

povrchová napětí v tlaku a v tahu. Křemíkové čidlo tlaku je vytvořeno jako křemíkový

čip (viz obrázek 5b) s vlastní membránou o tloušťce 2 až 5 μm pro malé a 20 až 50 μm

pro velké tlaky.

Obrázek 5-čidlo tlaku s piezorezistivními tenzometry [5]
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2.3 Měření rychlosti

Měření rychlostí při provádění experimentu je velice důležité. Při měření

rychlostního pole je třeba brát v potaz rozměry sondy, které by měly být dostatečně malé

vzhledem k rozsahu měřeného proudu. Chceme, aby měřený proud byl co nejméně rušen.

Sondy se dělí na dvě skupiny:

Závislé na směru proudění, tyto sondy dokáží přesně změřit rychlost jen, pokud

v měřeném místě známe směr proudění.

Nezávislé na směru proudění, tyto sondy dokáží přesně změřit rychlosti i

neznámého směru proudění.

2.3.1 Pitotova sonda

Pitotova sonda je jednoduchá

trubice, která je natočena proti směru

proudu. Provedení ústí může být různé

(viz obrázek 6).

Tato sonda má široké využití při

měření rychlosti v oblastech proudění

s konstantním statickým tlakem.


[…]


vstupní plochu pro vstupní ústrojí podle:
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Plocha na vstupu proudění je tedy 3,12 krát větší než plocha na výstupu

z dmychadla. Dále také víme, že průřez proud vzduchu, který vstupuje do vstupního

ústrojí je dán plochou mezi dvěma kuželi. To nám umožní dopočítat tvar vnějšího pláště

Obrázek 25-geometrie vstupního ústrojí a uspořádání zadní části
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proudovodu při pevně dané geometrii vnitřního pláště. Tvar vnějšího pláště navrhneme

podle tvaru ideální dýzy.

5 Návrh měřící standu pro vstupní ústrojí

Požadavky pro návrh měřicího standu byly takové, aby bylo možně proměřit průběh

tlaku skrz celé vstupní ústrojí pomocí tlakových měřici pásků. Jsou to úzké pásky, které

mají odběry tlaků vzdáleny za sebou po 10 mm. Také je nutné změřit tah dmychadla

pomocí tenzometrů.

5.1 Společné prvky obou dále zmiňovaných variant

Pro přední část modelu byly vyrobeny formy, do kterých se následně laminovalo.

Obě poloviny se nakonec slepily. Přední část je připevněna ke stojanu pomocí

obdélníkového profilu, který je vsazený do profilu minimálního odporu.

Zadní část se vyráběla tak, že se rozdělila na několik segmentů (jednotlivé segmenty

jsou zobrazeny na obrázku 25, které se vyfrézovaly z polystyrenu a zalaminovaly. První

segment tvoří vnější vstupní ústrojí. Tento segment je přidělán ke druhému pomocí 2

čepů, aby bylo možné změřit více geometrií vstupních ústrojí. Druhý segment je

rozříznutý na 2 poloviny, aby se mezi ně dalo umístit dmychadlo. Třetí segment je spojen

s druhým segmentem také pomocí 2 čepů. Třetí a čtvrtý segment jsou k sobě navzájem

přilepeny.

Měření statických tlaků skrz celou oblast vstupního ústrojí je realizováno pomocí

tlakových pásku, které jsou vlepeny na vnitřní části vstupního ústrojí od vstupu a končí

před dmychadlem.

Kabely od dmychadla jsou vedeny skrz kabelový přechod a skrz obdélníkový profil

do spodní části stojanu.

Vypracoval jsem dva návrhy, které se především liší ve způsobu uchycení a měření

statického tahu.

5.2 První varianta měřicího standu

U první varianty je zhotovena spodní část stojanu z hliníkových profilů. Z tohoto

stojanu stoupají vertikálně 2 hliníkové profily na jejich konci jsou umístěna ložiska.

Ložisky je prostrčena trubka. Tato trubka prochází skrz obdélníkový profil, který je

připevněn pomocí L-profilu a 2 objímek ke dmychadlu. Následně je na tento spoj
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přidělána deska, k desce je připevněn druhý segment. Tenzometr pro zjištění statického

tahu je umístěn v dolní části. Jakmile je dmychadlo zapnuto, tak vzniká ve spodní části

moment, který působí na tenzometr. Z tohoto momentu můžeme přes známou vzdálenost

od osy otáčení spočítat statický tah dmychadla. Na obrázku 26 je zobrazen tento návrh,

ale není zde zobrazena spodní část druhého segmentu, aby byl zřetelný způsob upevnění.

Výhody:

 Jednodušší upevnění dmychadla k obdélníkovému profilu a jednodušší

upevnění druhého segmentu k desce.

Nevýhody:

 Měření statického tahu je zatíženo chybou, protože není měřeno přímo.

5.3 Druhá varianta měřícího standu

U druhé varianty je zhotovena spodní část stojanu z hliníkových profilů. Z tohoto

stojanu stoupá vertikálně 1 obdélníkový profil až do modelu. Zde je na tento profil

přidělán plech, ke kterému je celý model z polystyrenu připevněn. Dále jsou k plechu

přišroubovány 2 tenzometry pomocí L-profilů, které jsou následně přidělány přímo
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k měřenému dmychadlu také pomocí L-profilů. Na obrázku 27 je zobrazen tento návrh,

ale není zde zobrazena spodní část druhého segmentu, aby byl zřetelný způsob upevnění

Výhody:

 Tenzometry měří přímo hodnotu statického tahu.

Nevýhody:

 Složitější konstrukce ve vrchní části standu.

 Dmychadlo musí mít kolem sebe prostor, aby nedocházelo k tomu, že se

opře a tím pádem bude hodnota z tenzometrů nesprávná.

6 Závěr

Cílem práce bylo proměřit tlakové charakteristiky dmychadla. Charakteristiky

nelze zjistit empirickými vztahy, proto se tedy musejí určit experimentálním měřením.

Měřené dmychadlo je ve fázi prototypu, proto charakteristiky nebyly známy. Nejprve byl

navržen celý měřicí stand. Stand byl následně vyroben a postaven.

Tlaková charakteristika dmychadla se změřila pro jednu hodnotu konstantních

otáček. Naměřená charakteristika odpovídá předpokladům. Bude následně využita
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v numerických výpočtech s dmychadlem. Aktuálně se s ní počítá v návrhu vstupního

ústrojí modelového letounu.

Po navržení vstupního ústrojí by se měly výpočty pomocí numerických metod

ověřit pomocí experimentu. Ten bude realizován podle jedné z variant v aerodynamickém

tunelu v Praze-Malešicích Zde doporučuji použít první variantu, především z důvodů

konstrukční jednoduchosti a spolehlivosti.
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9 Přílohy

10.1 Výkres navržené clony pro měření průtoku

http://www.leteckemotory.cz/teorie/teorie-konstr-01.php

34

10.2 Matlab skript pro odečítání hodnot z tlakových převodníků

10.3 Matlab skript pro vyhodnocení měření
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10.4 Matlab skript pro výpočet objemového průtoku na clonce