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 Zadáním bakalářské práce pana Robina Schweiky bylo provést rešerši určování

dmychadlových charakteristik a rešerši možností experimentální analýzy vstupního kanálu

dmychadla, dále pak návrh a konstrukce měřicí trati pro určování tlakové charakteristiky

dmychadel, její realizace a provedení experimentu s konkrétním dmychadlem. Poslením

bodem pro vypracování byl návrh experimentu pro analýzu tvaru vstupního kanálu s ohledem

na účinnost dmychadla a minimalizaci ztrát. Práce obsahuje 33 stran členěných do 9

kapitol, 27 obrázků, 13 literárních zdrojů a 4 přílohy.

V první kapitole autor definuje cíle práce a její okolí, tzn. využití výsledků práce k

numerické simulaci vstupního kanálu dmychadla včetně optimalizace jeho tvaru.

Optimalizovaný kanál bude následně experimentálně ověřen, autor k tomuto účelu v závěru

práce navrhnul experimentální zařízení pro měření tahu dmychadla.

Druhá kapitola se věnuje rešerši experimentálních metod mechaniky tekutin pro měření

tlaků, rychlostí a průtoků. Zaměření rešerše na anemometrické metody vedlo k potlačení části

věnující se měření průtoku, které by v návaznosti na experimentální činnosti bakalářské práce

mělo pro autora širší přínos. Přímému měření průtoku se věnuje kapitola 2.4, která zmiňuje

pouze průtokoměry se škrtícími orgány a nezahrnuje některé typy průtokoměrů (např.

turbínkové, nebo vírové) a jiné typy průtokoměrů jsou uvedeny mezi metodami měření

rychlosti (deformační průtokoměry založené na mechanickém principu uvedené v kapitole

2.3.3.). V poslední stati kapitoly 2 se autor věnuje tlakové charakteristice dmychadla a její

analýze k určení optimálního pracovního bodu. Analýza charakteristiky je jednoznačná a

přehledná.

Kapitola tři je věnována experimentální části, ve které autor navrhnul a zkonstruoval trať

pro měření tlakové charakteristiky dmychadla. Na trati následně změřil charakteristiku

konkrétního dmychadla pro použití v malém letounu. Z kapitoly je zřejmé, že této části práce

autor věnoval nemalé úsilí, návrh trati je důkladný a velmi pečlivý. Oceňuji provedení trysky,

která zužuje aerodynamickou trať v laboratořích Ú12112 na požadovanou velikost i

aerodynamické zakrytování přívodních kabelů dmychadla. Nutno podotknout důmyslné

zařízení pro změnu tlakové ztráty (a tudíž pracovního bodu) dmychadla a dodržení

uklidňovacích délek použité clonky pro měření průtoku. Provedení experimentu bylo

důkladné, autor ke své práci připojil skripty pro SW Matlab ke sběru dat, post-processingu

měření i k určení průtoku clonkou. Změřená tlaková charakteristika tvarově odpovídá

očekávanému průběhu a lze tedy usuzovat na důvěryhodnosti dat.

Čtvrtá kapitola se věnuje návrhu travu vstupního ústrojí. Přestože kapitola je v práci

logicky umístěna za kapitolou věnující se určení tlakové charakteristiky dmychadla,

překvapivě autor nepoužil výsledky své předchozí práce k návrhu vstupního ústrojí. Namísto

toho je kanál navržen na základě informací od výrobce. Přesto oceňuji myšlenku, se kterou

autor k návrhu přistoupil.

Pátá kapitola se věnuje návrhu měřicího standu pro ocenění kvality vstupního kanálu.

Autor navrhuje dvě uspořádání experimentu, kde v jednom snímá silové účinky na dmychadlo

společně se zadní částí trupu letounu, ve druhém uspořádání pak pouze silové účinky na

dmychadlo. Vzhldem k účelu experimentu – ocenění kvality vstupního kanálu – považuji

rozdíly mezi oběma variantami za poněkud principielnější, než jak je popisuje autor (vesměs

konstrukční) a není zřejmé, jestli by z tohoto pohledu nebylo vhodné zvážit také třetí variantu

– měření síly působící na celý trup včetně dmychadla. Autorovi navrhuji konzultaci

s příjemcem experimentu před tím, než dojde ke konstrukci experimentálního standu.

V úvodní části stati 5.1 není zřejmé, zda autor přední část modelu konstruoval, vyráběl či

obdržel.

V závěru autor stručně shrnul výsledky své práce a další postup.

Bakalářská práce pana Robina Schweiky je rozsahem prací velmi obsáhlá, zahrnuje jak

rešeršní, tak experimentální a částečně i analytickou část. Autor k práci přistoupil zodpovědně

a velmi pečlivě provedl experiment, který je stěžejní pro navazující činnosti projektu, kterého

se pan Schweika tímto účastnil. Přesto však práce obsahuje několik nedostatků, které autor

(zřejmě právě pro soustředění svých sil do experimentální části) zcela precizně neprovedl.

Jedná se jednak o nedostatky ve členění rešeršní části experimentálních metod a vynechání

některých konvenčních metod měření průtoku. V analytické části návrhu vstupního ústrojí

autor nepoužil výsledky své předchozí práce a není tedy zřejmá kontinuita napříč

jednotlivými kapitolami. Při návrhu měřicího standu pro ocenění kvality vstupního kanálu

autor nabídnul dvě alternativy, jejichž rozdíl je principelnější, než autor připouští a dle soudu

oponenta je nejpříhodnější třetí alternativa měření silových účinků působících na celý trup

letounu včetně dmychadla.

Jazyková stránka práce je na obstojné úrovni, práce obsahuje několik překlepů a

stylisticky nenavazujících odstavců. Po formální stránce je práce v pořádku, oponent si

všimnul nesprávného číslování kapitoly 2.6.1 namísto 2.5.1.

Otázky:

1. Ve stati 2.5 uvádíte tlakovou charakteristiku dmychadla pro konstantní otáčky a

konkrétní okrajové podmínky. Jak lze charakteristiku přepočítávat pro rozdílné otáčky

a rozdílnou hustotu pracovního plynu?

S přihlédnutím ke slabým i silným stránkám zpracování zadané problematiky hodnotím

předloženou bakalářskou práci stupněm

C - dobře

a doporučuji ji k obhajobě.

V Praze dne 28.6.2015 .........................................................
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